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군산중학교회계  세입�세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-15 예산액 1,983,424,000

제1조 2016학년도 군산중학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,986,382,000원으로 하며 세입.세출 

명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은  것으로 간주처리한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2017-02-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 군산중학교 (단위 : 천원)

추경5회 1,983,424 1,986,382 -2,958 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,157 25,247 1.2

학생복지/교육격차 해소 16,619 990,745 49.9

기본적 교육활동 -5,447 248,250 12.5

선택적 교육활동 -16,219 302,217 15.2

교육활동 지원 832 158,498 7.9

학교 일반운영 100 258,467 13.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 47,037 1,326,129 66.8

이전수입 기타이전수입 0 9,927 0.5

자체수입 학부모부담수입 -51,674 629,075 31.7

자체수입 행정활동수입 1,678 6,167 0.3

기타수입 전년도이월금 1 12,126 0.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,336,0561,289,019 47,037

1.교육비특별회계이전수입 1,326,1291,279,092 47,037

1.교육비특별회계전입금수입 1,326,1291,279,092 47,037

1.학교회계전입금 1,326,1291,279,092 47,037

1.학교운영비전입금 864,744 864,744 0

2.목적사업비전입금 461,385 414,348 47,037
(성립전)노후급식기구 교체비 : (24,877,000원 

× 1교) - 1,500,000원 =
23,377,000

(성립전)장애인고용장려금 지원 : (5,000,000원

 × 1교) - 3,500,000원 =
1,500,000

(성립전)육성종목운영비 : (18,504,000원 × 1

교) - 17,100,000원 =
1,404,000

(성립전)우수농산물 학교급식 지원 : 

(12,538,000원 × 1교) - 6,777,000원 =
5,761,000

(성립전)방과후학교 위탁강사비(예체능) : 

14,130,000원 × 1교 =
14,130,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비 : 865,000

원 × 1교 =
865,000

2.기타이전수입 9,927 9,927 0

1.학교회계간이전수입 8,927 8,927 0

1.학교발전기금전입금 8,927 8,927 0

1.학교발전기금전입금 8,927 8,927 0

2.민간이전수입 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 635,242 685,238 -49,996

1.학부모부담수입 629,075 680,749 -51,674

1.수익자부담수입 629,075 680,749 -51,674

1.급식비 353,506 365,968 -12,462

1.급식비 353,506 365,968 -12,462교직원급식비 : 393,100원×1식= 394,000

우유급식비 : -12,856,890원×1식= -12,856,000

2.방과후학교활동비 98,422 98,420 2

1.방과후학교활동비 98,422 98,420 2
야구부 선수육성 방과후학교교육비 : 1,000원

×1식=
1,000

농구부 선수육성 방과후학교교육비 : 1,000원

×1식=
1,000

3.현장체험학습비 51,960 57,497 -5,537
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 51,960 57,497 -5,537수학여행비 : 1,000원×1식= 1,000

현장학습비(1학년) : -4,090,000원×1회= -4,090,000

현장학습비(3학년) : -1,448,200원×1회= -1,448,000

4.졸업앨범대금 10,278 11,200 -922

1.졸업앨범대금 10,278 11,200 -922졸업앨범 구입비 : -922,400원×1식= -922,000

5.교복구입비 61,864 61,864 0

1.교복구입비 61,864 61,864 0

6.운동부운영비 53,045 85,800 -32,755

1.운동부운영비 53,045 85,800 -32,755야구부 운영비 : -32,755,000원×1교= -32,755,000

2.행정활동수입 6,167 4,489 1,678

1.사용료및수수료 1,860 300 1,560

1.사용료및수수료 1,860 300 1,560

1.사용료 1,860 300 1,560강당사용료수입 : 780,000원×2회= 1,560,000

2.자산수입 1,441 1,500 -59

1.자산매각대 1,441 1,500 -59

1.자산매각대 1,441 1,500 -59불용물품 매각대금 : -59,000원×1식= -59,000

3.기타행정활동수입 2,866 2,689 177

1.이자수입 1,796 1,500 296

1.이자수입 1,796 1,500 296학교회계이자수입 : 296,000×1회= 296,000

2.기타행정활동수입 1,070 1,189 -119

1.기타행정활동수입 1,070 1,189 -119법인카드포인트전환수입 : 16,000원×1회= 16,000

교육실습생 실습비 : -220,000원×1회= -220,000

폐식용유 매각 : 30,000원×1회= 30,000

수도광열비 : 55,000원×1회= 55,000

3.기타수입 12,126 12,125 1

1.전년도이월금 12,126 12,125 1

1.순세계잉여금 12,126 12,125 1

1.순세계잉여금 12,126 12,125 1
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 12,126 12,125 1순세계잉여금 : 1,000원×1식= 1,000

세입합계 1,983,4241,986,382 -2,958
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,247 24,090 1,157

1.기타 교직원보수 17,740 17,740 0

1.교직원대체인건비 17,740 17,740 0

1.기간제교사 인건비 17,740 17,740 0

1.기간제교원인건비 17,740 17,740 0  

2.영어회화전문강사 맞춤형복지비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,507 6,350 1,157

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교직원복지 5,707 4,550 1,157

1.교직원 초과근무 관리 707 1,050 -343

1.일반수용비 707 1,050 -343특근매식비  -49명×7,000원= -343,000

2.장애인 근로자 환경개선(목) 5,000 3,500 1,500

1.일반수용비 4,520 3,020 1,500(성립전)소규모 수선비  500,000원×3식= 1,500,000

2.비품구입비 480 480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 990,745 974,126 16,619

1.급식 관리 431,937 414,396 17,541

1.학교급식운영 431,937 414,396 17,541

1.급식운영비 68,423 43,787 24,636

1.기간제직원인건비 4,603 3,738 865
(성립전)대체인력인건비(목)  50,850원

×17일=
865,000

2.일반수용비 26,243 25,849 394급식실운영물품구입  394,000원×1식= 394,000

3.연료비 9,500 9,500 0  

4.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

5.비품구입비 27,877 4,500 23,377
(성립전)급식기구 구입(목)  2,337,700원

×10종=
23,377,000

2.급식재료비 344,120 338,359 5,761

1.급식용식재료비 344,120 338,359 5,761
(성립전)우수농산물 구입(목)  5,761,000

원×1교=
5,761,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.우유급식비 19,394 32,250 -12,856

1.우유대금 19,394 32,250 -12,856우유급식비(유상)  -12,856,000원×1교= -12,856,000

2.보건 관리 24,271 24,271 0

1.학생및교직원보건안전관리 17,961 17,961 0

1.보건교육 1,615 1,615 0

1.운영수당 1,615 1,615 0  

2.보건실운영 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 6,560 6,560 0

1.학생복지비 6,560 6,560 0  

5.학교안전공제회비 4,586 4,586 0

1.학생복지비 4,586 4,586 0  

6.흡연예방 및 금연실천학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 330 330 0  

2.교육운영비 2,390 2,390 0  

3.목적사업업무추진비 280 280 0  

2.학교환경위생관리 6,310 6,310 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 5,810 5,810 0

1.일반수용비 5,810 5,810 0  

3.교육격차 해소 328,878 328,878 0

1.급식비지원 303,318 303,318 0

1.무상급식지원 303,318 303,318 0

1.학생지원금 303,318 303,318 0  

2.방과후학교활동비지원 2,960 2,960 0

2 발행일 : 2017-02-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.방과후학교교육비지원 2,960 2,960 0

1.학생지원금 2,960 2,960 0  

3.현장체험학습비지원 7,400 7,400 0

1.현장체험학습비 지원 7,400 7,400 0

1.학생지원금 7,400 7,400 0  

4.기타 교육격차해소 지원 15,200 15,200 0

1.교복구입비지원 15,200 15,200 0

1.학생지원금 15,200 15,200 0  

4.학생복지 205,659 206,581 -922

1.교육복지우선 61,621 61,621 0

1.학력증진 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.진로탐색지원 12,510 12,510 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 11,310 11,310 0  

3.동아리활성화 9,620 9,620 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 4,820 4,820 0  

4.심리정서 10,480 10,480 0

1.운영수당 650 1,880 -1,230심리상담수당  -50,000원×7회= -350,000

이미지메이킹 강사비  -110,000원×8회= -880,000

2.교육운영비 9,830 8,600 1,230사제동행멘토링  22,000원×40명= 880,000

학급응집력프로그램  150,000원×1회= 150,000

쉼터운영비  200,000원×1회= 200,000

5.심리정서_자치동아리 4,134 4,134 0

1.교육운영비 4,134 4,134 0  

6.심리정서_도움반지원 3,801 3,801 0

1.교육운영비 3,801 3,801 0  

3 발행일 : 2017-02-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

7.학생복지증진 5,969 5,969 0

1.학생복지비 5,969 5,969 0  

8.지원_연수 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 750 500연수, 동아리 강사비  500,000원×1회= 500,000

2.목적사업업무추진비 0 500 -500다과비 및 운영비  -500,000원×1회= -500,000

9.지원_신나는마을 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

10.교육복지운영 4,557 4,557 0

1.기간제직원인건비 2,115 2,396 -281연장근로수당  -281,000원×1회= -281,000

2.일반수용비 415 221 194사무용품비  194,000원×1회= 194,000

3.여비 1,167 1,080 87출장비  87,000원×1명= 87,000

4.목적사업업무추진비 860 860 0  

2.학생복지운영 144,038 144,960 -922

1.학생교복구입 61,864 61,864 0

1.학생복지비 61,864 61,864 0  

2.졸업앨범제작 10,278 11,200 -922

1.교육운영비 10,278 11,200 -922졸업앨범제작  -922,400원×1식= -922,000

3.학생교과서구입 70,896 70,896 0

1.교육운영비 70,896 70,896 0  

4.북한이탈학생 맞춤형 교육지원사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.기본적 교육활동 248,250 253,697 -5,447

1.교과 활동 149,518 148,990 528

1.교과활동지원 57,394 57,394 0

1.학력신장 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.보결수업관리 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0  

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 2,894 2,894 0

1.교육운영비 2,894 2,894 0  

5.자유학기제 운영(목) 39,000 39,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 6,750 6,750 0  

3.교육운영비 29,350 29,350 0  

4.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0  

6.학교자율선택과제운영(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,200 9,200 0  

2.목적사업업무추진비 800 800 0  

7.또래학습나눔 운영비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.국어교과활동 960 960 0

1.교과운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

3.사회교과활동 706 706 0

1.교과운영 706 706 0

1.교육운영비 706 706 0  

4.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 5,800 5,800 0

1.과학교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.기술가정교과운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.체육교과활동 24,924 24,924 0

1.교과운영 3,654 3,654 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.교육운영비 2,854 2,854 0  

2.스포츠강사운영 21,270 21,270 0

1.기간제교원인건비 21,120 21,120 0  

2.기간제교원법정부담

금
150 150 0  

7.예술교과활동 2,590 2,590 0

1.미술교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.음악교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

8.외국어교과활동 33,339 33,339 0

1.중국어교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.영어교과운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0  

3.영어회화전문강사 인건비 31,909 31,909 0

1.기간제직원인건비 29,149 29,149 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,660 2,660 0  

9.선택교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.특수교육교과활동 21,705 21,177 528

1.교과운영 3,588 3,500 88

1.교육운영비 3,588 3,500 88현장학습비  88,000원×1회= 88,000

6 발행일 : 2017-02-15



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.특수교육대상자 통학비 지원 6,317 6,317 0

1.학생복지비 6,317 6,317 0  

3.특수교육대상자 방과후학교운영 3,400 2,960 440

1.교육운영비 3,400 2,960 440방과후학교 교육비  440,000원×1회= 440,000

4.특수교육대상자 치료지원 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0  

2.창의적 체험활동 98,732 104,707 -5,975

1.자율활동 22,037 21,956 81

1.학급교육활동경비 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0  

2.학교축제 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,930 2,930 0  

3.학생체육대회 2,556 2,556 0

1.교육운영비 2,556 2,556 0  

4.학생회활동 2,801 2,720 81

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 801 720 81학생자치활동비  81,000원×1회= 81,000

5.학생 연극회 운영(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,300 3,300 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.현장체험학습활동 55,086 60,582 -5,496

1.현장학습 4,033 9,530 -5,497

1.여비 681 640 413학년 인솔교사 여비  41,000원×1명= 41,000

2.교육운영비 3,352 8,890 -5,538
1학년 현장학습 차량임차  -550,000원×7

대=
-3,850,000

1학년 현장학습 기타경비(입장료등)  

-20,000원×12명=
-240,000

3학년 현장학습 차량임차  -1,448,200원

×1식=
-1,448,000

2.수학여행 51,053 51,052 1
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1.여비 2,445 2,445 0  

2.교육운영비 48,608 48,607 1수학여행 경비  1,000원×1식= 1,000

3.동아리활동 17,898 18,458 -560

1.동아리활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.준거집단활동비 0 560 -560

1.교육운영비 0 560 -560교내외 행사 경비  -560,000원×1회= -560,000

4.학교스포츠클럽활동 운영비(목) 7,024 7,024 0

1.교육운영비 7,024 7,024 0  

5.우수학교스포츠클럽활동 운영비(목)4,000 4,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

6.학교 스포츠클럽 전담교사 활동비 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.전국학교스포츠클럽대회 참가비(목)5,724 5,724 0

1.교육운영비 5,724 5,724 0  

4.진로활동 3,711 3,711 0

1.진로교육운영(목) 3,711 3,711 0

1.교육운영비 3,711 3,711 0  

4.선택적 교육활동 302,217 318,436 -16,219

1.방과후학교 운영 111,512 97,380 14,132

1.방과후학교운영 111,512 97,380 14,132

1.선수육성프로그램 93,362 93,360 2

1.운영수당 93,362 93,360 2야구부 방과후학교 운영  1,000원×1식= 1,000

농구부 방과후학교 운영  1,000원×1식= 1,000
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2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.교과프로그램 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

4.방과후학교(예체능) 위탁강사료(목)14,130 0 14,130

1.운영수당 14,130 0 14,130(성립전)강사비  30,000원×471시간= 14,130,000

2.독서활동 10,440 10,440 0

1.독서활동운영 10,440 10,440 0

1.독서행사추진 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.독서활성화지원 8,440 8,440 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.교기육성 180,265 210,616 -30,351

1.교기운영 180,265 210,616 -30,351

1.야구부운영 28,071 27,187 884

1.교육운영비 28,071 27,187 884
(성립전)육성종목운영비(목)  52,000원

×17명=
884,000

2.농구부운영 16,256 15,736 520

1.교육운영비 16,256 15,736 520
(성립전)육성종목운영비(목)  52,000원

×10명=
520,000

3.운동부운영 7,000 6,000 1,000

1.여비 7,000 6,000 1,000대회출전 및 훈련 여비  500,000원×2명= 1,000,000

4.야구부 운영(수) 53,045 85,800 -32,755

1.교육운영비 53,045 85,800 -32,755훈련 및 대회참가비  -32,755,000원×1교= -32,755,000

5.학교운동부지도자 인건비 59,789 59,789 0

1.기간제직원인건비 55,086 55,086 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,703 4,703 0  

6.체육영재지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  
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7.제46회 전국소년체전 운동부 강화훈련비12,504 12,504 0

1.교육운영비 12,504 12,504 0  

5.교육활동 지원 158,498 157,666 832

1.교무업무 운영 19,592 20,113 -521

1.교무학사운영 19,592 20,113 -521

1.청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교무학사운영 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0  

3.기타행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.졸업식행사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.교육과정평가 1,723 1,723 0

1.교육운영비 1,723 1,723 0  

7.교직원워크숍 2,679 3,200 -521

1.교육운영비 2,679 3,200 -521교직원 워크숍 식비  -100,000원×1회= -100,000

교직원 워크숍 운영비  -421,000원×1회= -421,000

8.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

9.교직원자생동아리운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

10.교육실습 운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

11.수업동행운영(목) 840 840 0

1.운영수당 280 280 0  
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2.교육운영비 80 80 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

2.생활지도운영 62,156 62,634 -478

1.학생생활상담지도 11,752 12,230 -478

1.학생부실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학생생활지도 1,122 1,600 -478

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생복지비 522 1,000 -478인권교육운영비  -146,000원×1회= -146,000

학교폭력예방교육  -332,000원×1회= -332,000

3.Wee클래스운영 4,580 4,580 0

1.교육운영비 4,580 4,580 0  

4.학생안전교육 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

5.Wee클래스 운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력예방 50,404 50,404 0

1.학생안전강화학교운영 44,604 44,604 0

1.일반수용비 44,604 44,604 0  

2.어깨동무학교 운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

3.사이버폭력 예방 선도학교 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학습지원실 운영 9,666 9,666 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 9,166 9,166 0

1.학교정보화지원 9,166 9,166 0

1.일반수용비 3,090 3,090 0  

2.교육운영비 6,076 6,076 0  

4.교육여건 개선 67,084 65,253 1,831

1.교육환경개선 67,084 65,253 1,831

1.PC구입 11,932 11,932 0

1.비품구입비 11,932 11,932 0  

2.특별실 비품 관리 27,375 27,375 0

1.일반수용비 10,368 10,368 0  

2.비품구입비 17,007 17,007 0  

3.소규모수선 18,577 16,746 1,831

1.일반수용비 18,577 16,746 1,831기타시설물소규모수선  1,831,000원×1월= 1,831,000

4.학생회실 설치 지원(목) 5,200 5,200 0

1.비품구입비 5,200 5,200 0  

5.관리실 환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.학교 일반운영 258,467 258,367 100

1.학교기관 운영 84,929 84,829 100

1.부서기본운영 52,037 51,937 100

1.교무실운영 17,080 17,080 0

1.여비 17,080 17,080 0  

2.교장실운영 12,716 12,616 100

1.여비 2,800 2,700 100관외여비  25,000원×4회= 100,000

2.일반업무추진비 6,520 6,520 0  

3.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

3.행정실운영 22,241 22,241 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 15,941 15,941 0  

2.여비 6,300 6,300 0  

2.행정지원인력운용 32,892 32,892 0

1.사무실무사인건비 32,892 32,892 0

1.무기계약직원인건비 30,308 30,308 0연차수당  -200,000원×1회= -200,000

퇴직적립금  -100,000원×1회= -100,000

시간외근무수당  30,000원×10회= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,584 2,584 0  

2.시설 장비 유지 172,150 172,150 0

1.학교시설장비유지 172,150 172,150 0

1.공공요금및제세 89,960 89,960 0

1.전기요금 53,870 53,870 0  

2.상하수도료 24,000 24,000 0  

3.기타공공요금 12,090 12,090 0  

2.당직관리 31,405 31,405 0

1.일반수용비 31,405 31,405 0  

3.시설관리용역 42,252 42,252 0

1.일반수용비 42,252 42,252 0  

4.시설일반관리 6,620 6,620 0

1.일반수용비 6,620 6,620 0  

5.연료비 1,213 1,213 0

1.연료비 1,213 1,213 0  

6.폐기물처리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.학교운영 협력 1,388 1,388 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.학부모협력 188 188 0

1.학부모교육 188 188 0

1.교육운영비 188 188 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,983,4241,986,382 -2,958

14 발행일 : 2017-02-15


